Уголовное дело №1-19/2020 

УИД: 05RS0017-01-2019-001042-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 06 февраля 2020 года 

Судья Избербашского городского суда Республики Дагестан Нурбагандов Н.М.,

при секретаре судебного заседания Абзаевой К.Н., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора г. Избербаш Саидовой Х.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого в лице адвоката Алиевой З.Р., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Избербаш в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, со средним образованием, временно не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Избербашского городского суда РД от 23.05.2019 года по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 234 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей, судимость которого в установленном законом порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, будучи судимым приговором Избербашского городского суда РД от 23.05.2019 г. по ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 234 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей, и несмотря на то, что указанная судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах: 

В период времени не позднее 12 часов 14 ноября 2019 года ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, во исполнение своего преступного умысла находясь в сквере Педагогического колледжа по 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального Закона РФ № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, путем присвоения найденного, под скамейкой вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофен, который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,76 грамм, приобрел один полиэтиленовый сверток этого вещества, который он поместил в тканевый мешочек темно-синего цвета и в последующем умышленно хранил при себе. В этот же день, то есть 14.11.2019 года примерно в 20 час. 30 мин. ФИО1, имея при себе в тканевом мешочке темно-синего цвета ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, прибыл с ним в район банкетного зала «Виктория», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г. Избербашу и Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте и был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г. Избербашу, где в период с 21 часов 09 минут до 21 часов 20 минут в помещении дежурной части ОМВД России по г. Избербашу в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство в тканевом мешочке темно-синего цвета. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД, № от ДД.ММ.ГГГГ данное вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилефэдрона и относится к наркотическим средствам массой 0,76 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, поступило в суд 25.12.2019 г. для рассмотрения по существу.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии своего защитника воспользовался своим правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявив ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело было назначено судом к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии своего защитника - адвоката Алиевой З.Р. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему органами предварительного расследования преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, при обстоятельствах, времени и месте, указанных в обвинительном акте, и обратился к суду с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ссылаясь на то, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого в лице адвоката Алиевой З.Р. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1, и просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в лице помощника прокурора г. Избербаш Саидовой Х.М. не возражала против постановления приговора суда в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства, в порядке гл. 40 УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым последний согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу и изложенными в обвинительном акте; квалификация действий подсудимого по ст. 228 ч. 1 УК РФ, является правильной; ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Каких-либо препятствий для принятия судебного решения в порядке требований главы 40 УПК РФ по настоящему уголовному делу не имеется. 

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу и назначить ему наказание в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62, ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного заседания свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, судим за совершение аналогичного умышленного преступления небольшой тяжести, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и указанная судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, суд, согласно ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающим наказание подсудимого ФИО1

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется. 

Вместе с тем, как следует из материалов дела, ФИО1 судим приговором Избербашского городского суда РД от 23.05.2019 г. за совершение аналогичного преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и преступления, предусмотренного ст. 234 ч. 1 УК РФ, к штрафу в размере 40 000 рублей. Назначенное наказание в виде штрафа исполнено 27.09.2019 г. Указанная судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ («Особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением»), не может превышать более две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

При указанных обстоятельствах, с учетом характера, степени общественной опасности, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого ФИО1 после совершения преступления, личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, что настоящее преступление совершено по истечении незначительного времени со дня предыдущего осуждения за совершение аналогичного преступления и то, что наказание в виде штрафа по приговору Избербашского городского суда РД от 23.05.2019 г. не оказало на ФИО1 исправительного воздействия, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, суд, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание из совокупности наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, в пределах санкции данной статьи, с учетом положений ст. 62 ч. 5 УК РФ, ст. 316 УПК РФ. При этом, учитывая, что в случае назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, семья подсудимого лишится единственного источника дохода, что негативно отразится на условиях жизни семьи подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308 - 310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 на время испытательного срока, обязанность не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: один конверт с а-пирролидиновалерофеноном, который является производным N-метилефэдрона массой 0,67 гр., три конверта со смывами с поверхности обеих рук, срезами ногтей, срезом кармана и тканевый мешочек, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г. Избербаш, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Избербашский городской суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М. Нурбагандов 

УИД: 05RS0017-01-2019-001042-69

Дело находилось в производстве Избербашского городского суда РД

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-19/2020 

Приговор не вступил в законную силу.